УИД: 36RS0034-03-2024-000563-04

Дело № 1-3-81/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Подгоренский 23 октября 2024 года

Россошанский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Крюкова С.М.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Клипиной Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Подгоренского района Воронежской области Пиховкина С.А.,

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Кузьменко С.С., представившего удостоверение №2230 от 05.07.2011 и ордер №134304 868 от 23.10.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, данные о подсудимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее судимой:

19.08.2016 Россошанским районным судом Воронежской области по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст. 62, ч.3 ст. 68 УК РФ к лишению свободы на срок пять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ,под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в неоднократном несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ей судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Валуйского районного суда Белгородской области от 20.11.2020, вступившим в законную силу 07.12.2020 г. в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбывания наказания, до погашения судимости по приговору Россошанского районного суда Воронежской области от 19.08.2016 года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ и установлены следующие ограничения:

- не выезжать за пределы Воронежской области без разрешения органа внутренних дел;

- не пребывать вне жилого помещения по избранному месту жительства либо месту пребывания в период времени с 22 часов до 6 часов следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства;

- два раза в месяц являться в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации до окончания срока административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобождена из ФКУ ИК-9 УФСИН России по Белгородской области по отбытии срока, на основании ст. 173 ч.2 УИК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была поставлена на профилактический контроль в ОМВД России по 

<

адрес> в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор, а также, была предупреждена об административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», и об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре». Кроме того, ФИО1 был установлен график прибытия на регистрацию: каждый первый и третий вторник месяца к 10:00.

На основании решения Россошанского районного суда Воронежской области от 14.07.2021, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: обязать являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или месту жительства или месту пребывания 3 раза в месяц; запретить пребывание в заведениях, где разрешено употребление алкогольной продукции, пива и напитков, изготовленных на их основе.

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорная ФИО1 была предупреждена об административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», а также, была предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре». Кроме того, ФИО1 был установлен график прибытия на регистрацию: каждый первый, второй и третий вторник месяца к 10:00.

На основании решения Россошанского районного суда Воронежской области от 24.12.2021, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: обязать являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или месту жительства или месту пребывания 4 раза в месяц; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 21 часа до 06 часов следующих суток, без уведомления органов внутренних дел.

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорная ФИО1 была предупреждена об административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», а также, была предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре». Кроме того, ФИО1 был установлен график прибытия на регистрацию: каждый первый, второй, третий и четвертый вторник месяца к 10:00.

На основании решения Россошанского районного суда Воронежской области от 05.09.2022, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 20 часов до 06 часов следующих суток без уведомления органов внутренних дел, в случае трудоустройства с учетом утвержденного графика работы.

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорная ФИО1 была предупреждена об административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», а также, была предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре».

Вместе с тем, ФИО1 должных выводов не сделала, и продолжила нарушать установленные судом административные ограничения, за что неоднократно привлекалась к административной ответственности:

- 03.10.2023 постановлением заместителя начальника по ООП ОМВД России по Подгоренскому району, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в 23:40 отсутствовала по месту жительства, то есть нарушила установленное судом ограничение в виде запрета покидать место жительства в период с 20 часов до 06 часов, вследствие чего ей было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей (наказание исполнено);

- 02.04.2024 постановлением и.о. мирового судьи участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области - мировым судьей судебного участка №7 в Россошанском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут без уважительной причины отсутствовала по месту жительства, то есть нарушила установленное судом ограничение в виде запрета покидать место жительства в период с 20 часов до 06 часов, вследствие чего ей было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (наказание исполнено);

- 02.04.2024 постановлением и.о. мирового судьи участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области - мировым судьей судебного участка №7 в Россошанском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут без уважительной причины отсутствовала по месту жительства, то есть нарушила установленное судом ограничение в виде запрета покидать место жительства в период с 20 часов до 06 часов, вследствие чего ей было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (наказание исполнено);

- 18.06.2024 постановлением и.о. мирового судьи участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области - мировым судьей судебного участка №3 в Россошанском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 00 минут без уважительной причины отсутствовала по месту жительства, то есть нарушила установленное судом ограничение в виде запрета покидать место жительства в период с 20 часов до 06 часов, вследствие чего ей было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (наказание исполнено);

- 18.06.2024 постановлением и.о. мирового судьи участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области - мировым судьей судебного участка №3 в Россошанском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 45 минут без уважительной причины отсутствовала по месту жительства, то есть нарушила установленное судом ограничение в виде запрета покидать место жительства в период с 20 часов до 06 часов, вследствие чего ей было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (наказание исполнено);

- 18.06.2024 постановлением и.о. мирового судьи участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области - мировым судьей судебного участка №3 в Россошанском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут без уважительной причины отсутствовала по месту жительства, то есть нарушила установленное судом ограничение в виде запрета покидать место жительства в период с 20 часов до 06 часов, вследствие чего ей было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (наказание исполнено);

- 18.06.2024 постановлением и.о. мирового судьи участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области - мировым судьей судебного участка №3 в Россошанском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут без уважительной причины отсутствовала по месту жительства, то есть нарушила установленное судом ограничение в виде запрета покидать место жительства в период с 20 часов до 06 часов, вследствие чего ей было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (наказание исполнено).

Несмотря на неоднократные предупреждения ФИО1 о наступлении ответственности за правонарушения, последняя продолжила нарушать установленные в отношении нее административные ограничения, за что была привлечена к административной ответственности.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, достоверно зная о возложенном на нее судом ограничении виде запрета покидать место жительства или пребывания в период времени с 20 часов до 06 часов следующих суток без уведомления органа внутренних дел, являясь лицом, в соответствии с ч.1 ст.4.6 КоАП РФ, неоднократно привлеченным к административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на нее судом, умышленно покинула свое домовладение и в 23 часа 00 минут находилась в общественном месте - на автобусной остановке, расположенной вблизи 

<

адрес> где распивала алкогольную продукцию. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением участкового уполномоченного отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Подгоренскому району, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, за которое ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 600 рублей. (наказание исполнено).

В результате преступных действий, выразившихся в неоднократном несоблюдении установленных судом ограничений, ФИО1 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ дело об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное по факту совершения ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП прекращено в связи с наличием в ее действиях признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств:

-показаниями подсудимой ФИО1, которая вину признала полностью и суду показала, что решением Валуйского районного суда Белгородской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее установлен административный надзор на срок 8 лет. Ей были установлены административные ограничения, которые она иногда нарушает.

Она неоднократно привлекалась к административной ответственности, ей назначалось наказание в виде административного штрафа, штрафы она все оплачивала. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часа 00 минут она на автобусной остановке пила пиво. В связи с чем, была оштрафована на 600 рублей, штраф она уплатила.

Она не работает, получает пенсию по инвалидности в размере 6000 рублей, а также зарабатывает случайными заработками. В содеянном раскаивается.

-показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ данными во время дознания, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он состоит в должности инспектора направления службы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Подгоренскому району Воронежской области.

В его производстве находится дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ на поднадзорную ФИО1, в отношении которой решением Валуйского районного суда Белгородской области от 20.11.2020, установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, до погашения судимости по приговору Россошанского районного суда Воронежской области от 19.08.2016, то есть, по ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1 установлены следующие ограничения: не выезжать за пределы Воронежской области без разрешения органа внутренних дел; не пребывать вне жилого помещения по избранному месту жительства либо месту пребывания в период времени с 22 часов до 6 часов следующего дня, за исключением ( в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства; два раза в месяц являться в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации до окончания срока административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была поставлена на профилактический контроль в ОМВД России по Подгоренскому району Воронежской области в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор. ДД.ММ.ГГГГ поднадзорная ФИО1 была предупреждена об административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», а также была предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре». Кроме того, ФИО1 был установлен график прибытия на регистрацию: каждый первый и третий вторник месяца к 10:00.

Однако, ФИО1 должных выводов не сделала и продолжила нарушать установленные в отношении нее судом ограничения, в связи с чем, в последующем, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения.

14.07.2021 согласно решения Россошанского районного суда Воронежской области, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: в виде обязанности являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания 3 раза в месяц; запрет пребывания в заведениях, где разрешено употребление алкогольной продукции, пива и напитков, изготовленных на их основе.

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорная ФИО1 была предупреждена об административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», а также был предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре». Кроме того, ФИО1 был установлен график прибытия на регистрацию: каждый первый, второй и третий вторник к 10:00.

24.12.2021 согласно решения Россошанского районного суда Воронежской области, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: 1)обязать являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания 4 раза в месяц; 2) запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 21 часа до 06 часов следующих суток, без уведомления органов внутренних дел. ДД.ММ.ГГГГ поднадзорная ФИО1 была предупреждена об административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», а также был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре». Кроме того, ФИО1 был установлен график прибытия на регистрацию: каждый первый, второй, третий и четвертый вторник к 10:00.

05.09.2022 согласно решения Россошанского районного суда Воронежской области, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 20 часа до 06 часов следующих суток, без уведомления органов внутренних дел, в случае трудоустройства с учетом утвержденного графика работы. ДД.ММ.ГГГГ поднадзорная ФИО1 была предупреждена об административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», а также был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре».

Несмотря на неоднократные предупреждения ФИО1 о наступлении ответственности за правонарушения, последняя продолжила нарушать установленные в отношении нее административные ограничения, за что была привлечена к административной ответственности.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нарушила установленное в отношении него судом ограничение в виде запрета покидать место жительства в период времени с 20 часов до 06 часов следующих суток и в 23 часа 40 минут без уважительной причины отсутствовала по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением заместителя начальника по ООП ОМВД России по Подгоренскому району Воронежской области была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь нарушила установленное в отношении нее судом ограничение в виде запрета покидать место жительства, так как в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут без уважительной причины отсутствовала по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 02.04.2024 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области мировым судьей судебного участка №7 в Россошанском судебном районе, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нарушила установленное в отношении нее судом ограничение в виде запрета покидать место жительства, так как в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут без уважительной причины отсутствовала по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 02.04.2024 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области мировым судьей судебного участка №7 в Россошанском судебном районе Воронежской области, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Однако, ФИО1 должных выводов не сделала, и продолжила нарушать установленные в отношении нее судом ограничения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нарушила установленное в отношении нее судом ограничение в виде запрета покидать место жительства, так как в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 00 минут без уважительной причины отсутствовала по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 18.06.2024 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области мировым судьей судебного участка №3 в Россошанском судебном районе Воронежской области, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нарушила установленное в отношении нее судом ограничение в виде запрета покидать место жительства, так как в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 45 минут без уважительной причины отсутствовала по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 18.06.2024 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области мировым судьей судебного участка №3 в Россошанском судебном районе Воронежской области, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нарушила установленное в отношении нее судом ограничение в виде запрета покидать место жительства, так как в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут без уважительной причины отсутствовала по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 18.06.2024 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области мировым судьей судебного участка №3 в Россошанском судебном районе Воронежской области, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нарушила установленное в отношении нее судом ограничение в виде запрета покидать место жительства, так как в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут без уважительной причины отсутствовала по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 18.06.2024 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области мировым судьей судебного участка №3 в Россошанском судебном районе Воронежской области, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

В последующем установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нарушила установленные в отношении нее административные ограничения, установленные в отношении него судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 20-00 часов до 06-00 часов следующих суток, а именно в 23 часа 00 минут находилась вне жилого помещения в общественном месте, в автобусной остановке, расположенной вблизи 

<

адрес>, где распивала алкогольную продукцию. В связи с чем, постановлением УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Подгоренскому району Воронежской области ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, за которое ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 600 (шестьсот) рублей.

Исходя из полученных сведений, участковым уполномоченным УУП и ПДН ОМВД России по Подгоренскому району Воронежской области ФИО7 было принято решение о направлении материалов проверки по факту несоблюдения ФИО1 установленных судом административных ограничений, в ГД ОМВД России по Подгоренскому району Воронежской области для решения вопроса о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 67-71);

-показаниями свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ данными во время дознания, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым, он проходит службу в должности участкового уполномоченного УУП и ПДН отдела МВД России по Подгоренскому району Воронежской области. Согласно его должностных и служебных обязанностей, он занимается профилактикой преступлений, раскрытием преступлений и установлением лиц их совершивших, а также осуществляет проверку поднадзорных лиц, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 50 минут по 22 часа 00 минут, им была посещена по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, которая состоит под административным надзором в ОМВД России по Подгоренскому району Воронежской области. На момент проверки ФИО1 отсутствовала дома. В последующем, в 23 часа того же дня, в ходе патрулирования и несения службы по охране общественного порядка, на улице Вокзальная, пгт. Подгоренский, Подгоренского района в автобусной остановке, расположенной вблизи 

<

адрес>, была установлена гр. ФИО1, которая, находясь в общественном месте распивала алкогольную продукцию, а именно пиво «Баварское» крепостью 4,7 % из пластиковой бутылки, емкостью 1,2 литра, чем нарушила требования ФЗ- 171 от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». В связи с чем, им в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ (л.д.86-88);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ УУП и ПДН ОМВД России по Подгоренскому району ФИО7, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ поднадзорная ФИО1, в 23 час 00 минут находилась в общественном месте на автобусной остановке «Вокзал», расположенной вблизи 

<

адрес>, где распивала алкогольную продукцию. ДД.ММ.ГГГГ постановлением ОМВД России по Подгоренскому району ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 600 рублей. Кроме того установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, а ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.5);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, на котором расположена автобусная остановка «Вокзал», выполненная из металла. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут, она находилась на автобусной остановке «Вокзал» в общественном месте, где распивала алкогольную продукцию (л.д.51-52, 53);

-протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого в ходе производства выемки в помещении служебного кабинета инспектора н/с оАН ОМВД России по Подгоренскому району Свидетель №1, расположенного в здании ОМВД России по Подгоренскому району Воронежской области по адресу: ул. Ленина, д.48, пгт. Подгоренский, Подгоренского района, Воронежской области изъято дело административного надзора № в отношении ФИО1 (л.д.74-75);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр дела административного надзора № в отношении поднадзорной ФИО1, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки в помещении служебного кабинета инспектора н/с оАН ОМВД России по Подгоренскому району Свидетель №1, расположенного в здании ОМВД России по Подгоренскому району Воронежской по адресу: ул. Ленина, д.48, пгт. Подгоренский, Подгоренского района, Воронежской области (л.д.76-80);

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ дела административного надзора № в отношении ФИО1 с документами, подтверждающими обоснованность постановки последней как лица, в отношении которого установлен административный надзор ( л.д.81);

-1) копией решения Валуйского районного суда Белгородской области от 20.11.2020, вступившей в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, до погашения судимости по приговору Россошанского районного суда Воронежской области от 19 августа 2016 года, то есть по ДД.ММ.ГГГГ и установлены следующие ограничения: не выезжать за пределы Воронежской области без разрешения органа внутренних дел; не пребывать вне жилого помещения по избранному месту жительства либо месту пребывания в период времени с 22 часов до 6 часов следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства; два раза в месяц являться в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации до окончания срока административного надзора (л.д.6-7);

-2) копией предписания(л.д.8);

-3) копией заключения о заведении учетно-профилактического дела от ДД.ММ.ГГГГ на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ (л.д.9);

-4) копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.10);

-5) копией регистрационного листа поднадзорного лица (л.д.11-13);

-6) копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, в котором поднадзорная ФИО1 ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также, об административной и уголовной ответственности в случае нарушения административного надзора (л.д.14);

-7) копией решения Россошанского районного суда Воронежской области от 14.07.2021, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, а именно: обязать являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания 3 раза в месяц; запретить пребывание в заведениях, где разрешено употребление алкогольной продукции, пива и напитков, изготовленных на их основе (л.д.15-18);

-8) копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.19);

-9) копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, в котором поднадзорная ФИО1 ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также, об административной и уголовной ответственности в случае нарушения административного надзора (л.д. 20);

-10) копией решения Россошанского районного суда Воронежской области от 24.12.2021, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, а именно: обязать являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания 4 раза в месяц; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 21 часа до 06 часов следующих суток, без уведомления органов внутренних дел (л.д.21-22);

-11) копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.23);

-12) копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, в котором поднадзорная ФИО1 ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также, об административной и уголовной ответственности в случае нарушения административного надзора (л.д.24);

-13) копией решения Россошанского районного суда Воронежской области от 05.09.2022, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, а именно: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 20 часов до 06 часов следующих суток, без уведомления органов внутренних дел, в случае трудоустройства с учетом утвержденного графика работы (л.д.25-29);

-14) копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, в котором поднадзорная ФИО1 ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также, об административной и уголовной ответственности в случае нарушения административного надзора (л.д.30);

-15) копией листа профилактических мероприятий (л.д.31-32);

-16) копией постановления заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Подгоренскому району Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. (Административный штраф уплачен) (л.д.33);

-17) копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка №7 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 02.04.2024, согласно которого ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (л.д.34);

-18) копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка №7 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 02.04.2024, согласно которого ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (л.д.35);

-19) копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка №3 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 18.06.2024, согласно которого ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (л.д.36);

-20) копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка №3 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 18.06.2024, согласно которого ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (л.д.37);

-21) копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка №3 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 18.06.2024, согласно которого ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (л.д.38);

-22) копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка №3 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 18.06.2024, согласно которого ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (л.д.39);

-23) копией постановления участкового уполномоченного отдела участковых уполномоченных и подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по Подгоренскому району от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 600 рублей. (Административный штраф оплачен) (л.д.48);

-24) справкой ИВС ОМВД России по Подгоренскому району Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 отбыла административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, назначенное ей постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области - мировым судьей судебного участка №7 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 02.04.2024 по двум делам №5-109/2024, №5-110/2024; административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, назначенное ей постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №8 в Россошанском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка №3 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 18.06.2024 по делам №5-179/2024, №5-180/2024, №5-181/2024, №5-182/2024 (л.д.134).

Оценив все исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что все вышеприведенные доказательства являются допустимыми, поскольку они добыты в рамках уголовного дела и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, подтверждают винуФИО1 по ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и берутся судом за основу при вынесении приговора.

ДействияФИО1 следует квалифицировать поч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершение неоднократногонесоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ей судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимой, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести.

Как данные, характеризующие личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 ранее судима, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке (л.д. 120), по месту фактического проживания характеризуется отрицательно (л.д. 122), со стороны участкового-уполномоченного характеризуется отрицательно (л.д. 123), на учете у врача-нарколога в БУЗ ВО «Подгоренская РБ» не состоит, состоит на учете уврача-психиатра с диагнозом: «Умственная отсталость легкой степени, со значительными нарушениями поведения (л.д. 124), является инвалидом третьей группы по общему заболеванию (л.д. 125), на учете у врача-психиатра и врача- нарколога в БУЗ ВО «Россошанская РБ» не состоит (л.д. 144, 145).

Согласно заключению комиссии экспертов №1900 от 15.08.2024, ФИО1 в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, обнаруживала и в настоящее время обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд признает состояние её здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Суд считает невозможным исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества и избирает ей наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение наказания, не связанного с изоляцией от общества не достигнет целей её исправления, оснований для применений ст. 73, ст. 53.1 УК РФ не имеется.

В связи с необходимостью отбывания наказания в виде лишения свободы, суд избирает ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

ФИО1 ранее отбывала наказания в местах лишения свободы, в связи с чем суд назначает ей отбывание наказания в колонии общего режима.

Суд не находит оснований для применения при назначении подсудимой ФИО1 наказания за совершенное преступление положений ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок три месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать -содержание под стражей.

Заключить ФИО1 под стражу в зале суда 23 октября 2024.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 23.10.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета соответствия одного дня содержания под стражей полутора дням отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство по данному уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

-дело административного надзора № в отношении ФИО1 возвращенное инспектору н/с оАН ОМВД России по Подгоренскому району Воронежской области Свидетель №1 и находящееся у него под сохранной распиской в служебном кабинете, расположенном по адресу: ул. Ленина, 48, пгт. Подгоренский, Подгоренский район, Воронежская область, разрешить использовать по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Россошанский районный суд Воронежской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.М. Крюкова